בסמינריון זה אדון בהשתלשלות ההתדיינות המשפטית בפרשת רביד תוך התייחסות לעוולת הרשלנות, אפיוני הרופא הסביר, בחינת המדיניות המשפטית שנקבעה כרשלנות רופא שיניים אשר במהלך טיפולו נגרם נזק שלא היה צפוי וביקורת על הכרעת בית המשפט תוך עיון במשפט משווה.

מבוא

עוולת הרשלנות המהווה את עוולת המסגרת המרכזית בדיני הנזיקין מעוגנת בסימן ד' סעיפים 35-36 בפקודת הנזיקין (נוסח חדש) תשכ"ח 1968 (להלן הפקודה)²:

35. רשלנות

עשה אדם מעשה שאדם סביר ונבון לא היה עושה באותן נסיבות או לא עשה מעשה שאדם סביר ונבון היה עושה באותן נסיבות, או שבמשלח-יד פלוני לא השתמש במיומנות, או לא נקט מידת זהירות, שאדם סביר ונבון וכשיר לפעול באותו משלח-יד היה משתמש או נוקט באותן נסיבות - הרי זו

¹ דנ"א 7794/98 משה נ' קליפורד, פ"ד נז(4) 721
² פקודת הנזיקין (נוסח חדש) תשכ"ח-1968 סעיפים 35,36

התרשלות; ואם התרשל כאמור ביחס לאדם אחר, שלגביו יש לו באותן נסיבות חובה שלא לנהוג כפי שנהג, הרי זו רשלנות, והגורם ברשלנותו נזק לזולתו עושה עוולה.

36. חובה כלפי כל אדם

החובה האמורה בסעיף 35 מוטלת כלפי כל אדם וכלפי בעל כל נכס, כל אימת שאדם סביר צריך היה באותן נסיבות לראות מראש שהם עלולים במהלכם הרגיל של דברים להיפגע ממעשה או ממחדל המפורשים באותו סעיף.

אם התשובה

³ ויסמן משה, **תביעות רשלנות בנוזיקין**, 2003 עמ' 25

⁴ כרמי אמנון, **הרופא החולה והחוק**, משפט ורפואה, 1977 עמ' 61.

⁵ י. גלעד, **על יסודותיה של עוולת הרשלנות במשפט הנזיקין הישראלי**, עיוני משפט, י"ח (2).

⁶ גרין יוסי, **משפט ורפואה, יחסי חולה-רופא**, תשס"ג-2003 עמוד 122-133.

⁷ ע"א 145/80 ועקנין נ' המועצה המקומית בית שמש ואח', פד"י ל"ז(1), 113.

⁸ ע"א 915/91 מדינת ישראל נ' לוי, פ"ד מח(3) 45.

⁹ ע"א 552/66 לויטל נ' קופ"ח של ההסתדרות הכללית, פ"ד כב(2) 480, ע"א 4025/91 צבי נ' ד"ר קרוך, פ"ד נ(3) 784.

חיובית, תישאל השאלה האם הפרת החובה היא שגרמה לנזק הנטען או האם קיים קשר סיבתי בין הפרת החובה לנזק.

לכך מצטרפת תפיסת הרשלנות הכלכלית שנוסחתה נקבעה על ידי **Hand** בפסק הדין **United**

¹⁰ משה ויסמן, **תביעות רשלנות בנוזיקין**, 2003.

¹¹ פקודת הנוזיקין [נוסח חדש] תשכ"ח 1968 סעיף 64

¹² ע"א 576/81 **בן שמעון נ' ברדה**, פ"ד לח(3) 1

¹³ ישראל גלעד אהוד גוטל, **על הרחבת האחריות בנוזיקין בהיבט הסיבתי-מבט ביקורתי** (בעקבות ד"א 7794/98 משה נ' קליפורד), משפטים לד(2) תשס"ד

¹⁴ ע"א 23/61 **סימון ואח' נ' מנשה ואח' וערעור שכנגד**, פ"ד יז 449.

¹⁵ ע"א 4025/91 **יצחק צבי נ' ד"ר יעקב קרול**, פ"ד נ(3) 784

בנוסף, אמרו המשיבים, ברינגר מחלת הסרטן שהתפרצה אצל הניזוק אמנם הייתה נדירה, אולם הייתה ידועה בעולם הרפואה, וניתן לראותה כאילו היתה בחזקת ידיעתו של מעוול פוטנציאלי, ועל כן גם בגדר צפיותו. לעומת זאת הנזק החמור שאירע לרביד לא היה ידוע בספרות הרפואית ולכן הלכת רינגר לא מתיישבות עם מבחן הצפיות במקרה דנן.

³⁶ פקודת הנזיקין [נוסח חדש] תשכ"ח 1968 סעיף 176(1)
³⁷ ד"נ 12/63 ליאון ב' רינגר, פ"ד יח(4)701

השופט אור דוחה טענות אלו באומרו כי ע"פ **הלכת רינגר**, מבחן הצפיות חל על סוג הנזק (אך לא על היקפו), ו"סוג הנזק" הוא כל נזק גוף. הנזק המאוחר שנגרם לרביד הוא בגדר נזק גוף, ולכן על הרופא היה לצפותו מראש.

השופט אנגרלד בשולי דבריו⁵⁸ הציע רפורמה להסדר פיצוי של נפגעי רשלנות רפואית, הסדר אשר יהיה מבוסס על ביטוח אישי של החולים. לשם כך נעוצה התערבות חקיקתית שמן הראוי לקדמה.

⁵⁷ ד"ר עדי אזור, ד"ר אילנה נירנברג, **רשלנות רפואית**, הוצאת פרלשטיין-גינזור בע"מ, תל אביב, התש"ס.
⁵⁸ פסקה 21 לדיון הנוסף.

ביבליוגרפיה

חקיקה

פקודת הנזיקין [נוסח חדש] תשכ"ח-1968.

פסיקה

- דנ"א 7794/98 משה נ' קליפורד, פ"ד נז(4) 721
ת"א (ב"ש) 700/86, משה נ' קליפורד .
ע"א 935/95 משה נ' קליפורד ואח', פ"ד נ"ב (4) 736
ע"א 145/80 ועקנין נ' המועצה המקומית בית שמש ואח', פד"י ל"ז(1), 113.
ע"א 576/81 בן שמעון נ' ברדה, פ"ד לח(3) 1.
דנ"פ 3489/93 אור נ' מדינת ישראל, פ"ד מח(2) 661.

זלצר פנחס, האם פעולה על פי פרקטיקה מקובלת מחסנת רופא מתביעת רשלנות?, רפואה ומשפט
גיליון מס' 31 דצמבר 2004.
ויסמן משה, תביעות רשלנות בנוזיקין, 2003 עמ' 25.
כרמי אמנון, הרופא החולה והחוק, משפט ורפואה, 1977 עמ' 61.
גרין יוסי, משפט ורפואה, (יחסי חולה-רופא), תשס"ג-2003 עמוד 122-133.
יונתן דייוויס, רשלנות רפואית- מהי המדיניות המשפטית הראויה לבחינת רשלנות רופא שיניים אשר
במהלך טיפולו נגרם נזק נדיר? רפואה ומשפט, גיליון מס' 20 –מאי 1999

מקורות זרים

U.S v. Carroll Towing Co. 159F 2d 169

Bolam v. Friern Hospital Management Committee {1957} 2 All E.R. 118